Formular për SYLLABUS- Procedura speciale operative në kirurgjinë e indeve të buta
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë   

	Titulli i lëndës:
	Procedura speciale operative në kirurgjinë e indeve të buta 

	Niveli:
	Mjekësi Veterinare

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti IV, sem VII

	Numri i orëve në javë:
	1+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	2

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë

Instituti i Blegtorisë dhe Veterinarisë 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr.sc Nexhat Mazreku, Prof. Ass.

	Detajet kontaktuese: 
	Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë  

e-mail: nexhat.mazreku@uni-pr.edu 
cel: 00 383 44 302 194 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë ju mundeson studimin e operacioneve te ndryshme te organeve të kafsheve si veprimi ne rastet e kancerit, biopsise, zorreve, veprimit ne rastet e ndryshme te sëmundjeve ne organet urinare, traktit te tretjes etj.  Po ashtu spjegon edhe veprimin ne raste të ndryshme te paralizave ne organet e ndryshme si dhe veprimet kirurgjikale ne organe te ndryshme te trupit të kafshëve sic janë: laprat e veshit, mundesit e vendosjes plastike te organeve etj.


	Qëllimet e lëndës:
	Pas perfundimit te këtij kursi studentet do të kene mundesi të njihen mbi veprimin ne rastet e ndryshme kanceroze, infeksione te organeve specifike sic jane zorret etj, si dhe do ti mundësoj studenteve njohuri bazë mbi vendosjen plastike të organeve dhe indeve të ndryshme në raste të demtimeve. 



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	3
	3

	Detyra te shtepise
	/
	/
	/

	Projekte , prezantime
	1
	2
	2

	Koha e studimit vetanak të studentit 
	1
	3
	3

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	10
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	1
	1

	Kolokiume, seminare
	1
	1
	1

	Totali 


	
	 
	50

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Leksione , seminare dhe praktika

Mjetet: Overhead, Powerpoint , videokaseta, demostrim klinik, etj


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	· Praktika                                                 
· Seminare                                               
· Provimi përfundimtar                          
 

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Small Animal Soft Tissue Surgery-Eric Monnet, DVM, PhD, FAHA, Diplomate ACVS, ECVS, Colorado State University, 2013 © 2013 by John Wiley & Sons, Inc 

Veterinary Surgical Oncology- Simon T. Kudnig, Bernard Séguin, This edition first published 2012 © 2012 by John Wiley & Sons, Ltd. 

Manual of small animal surgery. 2010, Karen M. Tobias
Cell surgery to repair divided nerves. 1994. Luis De Medinaceli.
-Essentials Of Veterinary Surgery. 2000. Oxford & IBH Publishing Company Pvt. Ltd., Jan 1.
-Handbook of Veterinary Communication Skills. 2000. Edited by Carol Gray, Jenny Moffett.
-Veterinary medicine: a guide to historical sources. 2004. By Pamela Hunter

Slatter, D. H.: Textbook of small animal surgery. Philadelphia: Saunders, 2003.



	Literatura shtesë:  
	Paskal Gjino.: Kirurgjia Veterinare, Tirane 2007

Dražen Matičić  i Dražen Vnuk - Veterinarska kirurgija i anesteziologija-, Zagreb 2010. 

              


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Parimet e Onkologjisë kirurgjikale 

	Java e dytë:
	Onkologji intervenuese

	Java e tretë:
	Tumoret në organe të ndryshme 

	Java e katërt:
	Strategjitë e  Kirurgjisë se zemres

	Java e pestë:  
	Kirurgji respiratore

	Java e gjashtë:
	Kirurgji respiratore 

	Java e shtatë:  
	Sindromi brahiocefalik

	Java e tetë:  
	Hernia diafragmatike

	Java e nëntë:  
	Kirurgji  gastrointestinale 

	Java e dhjetë:
	Ulqera  gastroduodenale

	Java e njëmbedhjetë:
	Patofiziologjia  e sëmundjeve  renale 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Obstruksioni pjeses se siperme te traktit urinar

	Java e trembëdhjetë:    
	Pyothorax në qentë dhe macet 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Anatomia e veshit

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kolokium

	


	Java
	Ushtrimet qe do te zhvillohen 

	Java e parë:
	Plaget, bandazhimi ne kafshet e vogla. Ekzaminimi emergjent ne kafshet e vogla. 

	Java e dytë:
	Kirurgjia operative (përgatitja plagës, materialet e  qepjes, mbyllja e plagës, llojet e qepjes)

	Java e tretë:
	Kirurgjia operative  (përgatitja plagës, materialet e  qepjes, mbyllja e plagës, llojet e qepjes)

	Java e katërt:
	Kirurgjia operative (përgatitja plagës, materialet e  qepjes, mbyllja e plagës, llojet e qepjes)

	Java e pestë:  
	Kirurgjia e stomakut.


   
  

	Java e gjashtë:
	Kirurgjia e zorreve.

	Java e shtatë:  
	Kirurgjia e Melqise dhe e shpretkes. Kirurgjia urogjenitale e kafsheve te vogla  Kirurgjia e veshkave

	Java e tetë:  
	Kirurgjia urogjenitale e kafsheve te vogla. 

	Java e nëntë:  
	Kirurgjia e uretereve dhe e fshikzes se urines.

	Java e dhjetë:
	Kirurgjia e uretres

	Java e njëmbedhjetë:
	Kirurgjia urogjenitale ne kafshet e vogla

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kryptorhismi.

	Java e trembëdhjetë:    
	Prostata

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Aspektet kirurgjikale të barkut  në kafshë të vogla

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kolokium
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